



Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA
Evolução e Transparência!
ADM 2023/2024



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

INTRODUÇÃO

O Documento de Formalização de Demanda (DFD) é o documento que fundamenta e que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade de contratação
Ver o art. 31 da Portaria nº 02, de 08 de janeiro de 2024.

PREENCHIMENTO PELA ÁREA REQUISITANTE

1- INFORMAÇÕES GERAIS

1.1- Data prevista para conclusão do processo

25/06/2024 às 17h.

1.2- Descrição sucinta do objeto

- 1) Contratação de empresa para execução de mão de obra no plantio e execução de jardim, aquisição de plantas, conforme relação em anexo.

1.3- Grau de prioridade da compra ou da contratação

< Média >

2- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1- Justificativa da necessidade da contratação

A Câmara Municipal de Jussara-GO, como representante do Poder Legislativo Municipal, tem a responsabilidade de oferecer um ambiente acolhedor e agradável para seus servidores, munícipes e demais visitantes. A implementação de um projeto paisagístico bem elaborado contribui para melhora estética do local, criação de ambiente mais agradável, melhora da produtividade, reforço da identidade visual.

3- MATERIAIS/SERVIÇOS

IV - Estimativa preliminar do valor da contratação, por meio de procedimento simplificado.

Item	Descrição	Un	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	<i>Strelitzia reginae</i>	UN	90	R\$48,00	R\$4.320,00
2	Moréia branca – <i>dietes iridioides</i>	UN	60	R\$25,00	R\$1.500,00
3	barba de serpente – <i>ophiopogon jaburan</i>	UN	94	R\$4,50	R\$423,00



Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA
Evolução e Transparência!
ADM 2023/2024



4	Capim palmeira – <i>curculigo capitulata</i>	UN	30	R\$ 28,00	R\$840,00
5	Palmeira carpentária	UN	10	R\$420,00	R\$4.200,00
6	Palmeira rabo de rapoza – <i>wodyetia bifurcata</i>	UN	03	R\$480,00	R\$1.440,00
7	Gramma esmeralda	M ²	87	R\$45,00	R\$3.915,00
8	Pedra seixo rolado	M ²	3,8	R\$200,00	R\$760,00
9	Casca de pinus	SC	10	R\$48,00	R\$480,00
10	Terra preparada para plantio	M ²	6,09	R\$500,00	R\$3.045,00
11	Serviço de mão de obra pelo preparo e plantio	SV	1	R\$7.000,00	R\$7.000,00
TOTAL					R\$27.923,00

4- IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE(S) E RESPONSÁVEL(IS)

Área Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Comissão Permanente de Contratação.

Responsável(eis) pela demanda:

Nome: Aline de Mendonça Maia

Cargo/Função: Membro/Pregoeiro

Assinatura do requisitante:

ORIENTAÇÕES ADICIONAIS:

* A Câmara Municipal de Jussara, em atendimento ao Art. 75, XVIII, §3º, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, manifesta o seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, para seleção da proposta mais vantajosa.

* As propostas devem ser enviadas para o endereço eletrônico:

compras@camaramunicipaldejussara.go.gov.br até a data prevista para conclusão do processo.

Jussara, 20 de junho de 2024.